
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER 
PERSONALE SALARIATO E PERSONALE UTC DEL COMUNE DI 
BUSSETO SUL PORTALE “ACQUISTI IN RETE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA). AFFIDAMENTO  ALLA DITTA E.R.T.A. SNC 
DI BUSSETO – IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

PREMESSO:

- che in osservanza degli accordi contrattuali è necessario provvedere alla fornitura della 
massa  vestiario  in  favore  del  personale  salariato  comunale  come  disposto  dallo 
specifico  Regolamento  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  255  del 
13/10/1972 così come modificata con Delibera del Consiglio Comunale del 16/02/1982 
n. 247;

DATO ATTO della necessità di acquistare il seguente materiale:

Descrizione Q.tà
Personale salariato
Scarpe estive 4
Scarpe invernali 4
Polo estiva 14
T-shirt 7
Camicia jeans 6 
Camicia invernale 6 
Pantalone estivo 12 
Pantalone jeans invernale 12 
Felpa 12 
Pantaloni A.V. 4 
Giubbetto A.V. 4 
Giacca A.V. 4

DATO ATTO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7  
agosto 2012, n. 135, all’art. 1, comma 1, testualmente recita: “Successivamente alla data 
di entrata in vigore della Legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in  
violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti  
stipulati  in violazione degli  obblighi di  approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  messi a  
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di  
responsabilità  amministrativa.  Ai  fini  della  determinazione  del  danno  erariale  si  tiene  
anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

44
5 

de
l 1

5/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

quello  indicato  nel  contratto.  Le  centrali  di  acquisto  regionali,  pur  tenendo  conto  dei  
parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip  
S.p.A., non sono soggette all’applicazione dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre  
1999, n. 488”;

VERIFICATO sul portale “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, la presenza di 
numerose Ditte che propongono sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione,  
dispositivi di protezione individuale DPI e vestiario per operai e personale Ufficio Tecnico;

EFFETTUATA una verifica delle Ditte che propongono dispositivi di protezione individuale 
DPI e ritenuto conveniente per il comune di Busseto individuare un fornitore con sede nei  
pressi della sede comunale tale da garantire la fornitura del materiale in breve tempo;

RITENUTO che la ditta E.R.T.A.  S.n.c.  di  Bergamaschi  R. e Contini  F.  & C. s.n.c.,  di  
Busseto,  con  sede  in  Via  Vivaldi  n.  56,  propone  il  materiale  necessario  agli  operai 
comunali;

DATO ATTO che la Ditta E.R.T.A S.n.c. con sede a Busseto (PR), Via Vivaldi n. 56, si 
rende disponibile a fornire il  materiale necessario per l’importo di  € 1.635,50 oltre IVA 
22%, per complessivi 1.995,31, come meglio specificato nel prospetto sotto riportato:

Descrizione Q.tà Prezzo/cad Prezzo/tot
Personale salariato
Scarpe estive 4 € 25,00 € 100,00
Scarpe invernali 4 € 29,00 € 116,00
Polo estiva 14 € 11,00  € 176,00
T-shirt 7 € 4,50 € 36,00
Camicia jeans 6 € 16,00 € 96,00
Camicia invernale 6 € 15,00 € 90,00
Pantalone estivo 12 € 14,00 € 168,00
Pantalone jeans invernale 12 € 27,00 € 324,00
Felpa 12 € 15,00 € 180,00
Pantaloni A.V. 4 € 19,00 € 76,00
Giubbetto A.V. 4 € 25,00 € 100,00
Giacca A.V. 4 € 50,00 € 200,00

ACCERTATO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m. e 
dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, come convertito in Legge n. 135/2012, che per le forniture in 
oggetto non risultano attive convenzioni CONSIP né INTERCENTER;

RITENUTI congrui i prezzi offerti dalla ditta E.R.T.A. S.n.c. in ordine alla specificità delle 
forniture richieste e alle indagini di mercato effettuate sul MEPA;

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), alla fornitura in oggetto è assegnato il CIG ZC3176A125;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 30/03/2015 “Approvazione del bilancio di 
previsione 2015” relazione previsionale programmatica 2015/2017 e bilancio pluriennale 
2015/2017;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

44
5 

de
l 1

5/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTA la Delibera n° 42 del 16 /04/2015 Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2015; 

VISTA la  delibera di  Consiglio Comunale n°  22 del  25/08/2015 “Verifica di  equilibri  di  
bilancio 2015”;

VISTO il  Decreto Sindacale n°  1  in data 09/01/2015 prot 234 con il  quale sono state  
prorogate le  funzioni  di  cui  all’art.  107 – 2° e  3° comma – del  D.Lgs.  n.  267/2000 di  
competenza  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e 
Protezione Civile) ;

DETERMINA

1. DI  ACQUISTARE,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  presso  la  ditta  E.R.T.A. 
S.n.c.  S.n.c. di Bergamaschi R. e Contini F. & C. s.n.c., di Busseto, con sede in Via  
Vivaldi  n.  56,  C.F./P.  IVA  00178410346, i  dispositivi  di  protezione  individuale  e 
l’abbigliamento per la squadra operaia in forza al Comune di Busseto, ai prezzi unitari  
indicati  sul  Portale  degli  acquisti  della  Pubbliche  Amministrazioni  MEPA,  per  un 
importo di Euro € 1.635,50 oltre IVA 22%, per complessivi 1.995,31;

2. DI  IMPEGNARE  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.995,31  (Euro  1.635,50  +  Euro 
359,81)  all’intervento  1.01.0602.0100  “spese  per  massa  vestiario  personale”  del 
bilancio dell’esercizio corrente;

3. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa previo 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle forniture / prestazioni e delle rispondenza delle stesse ai  
requisiti quantitativi e qualitativi ed ai prezzi concordati, nei limiti dell’impegno di spesa 
assunto col presente atto, ad avvenuta acquisizione di DURC regolare

4. DI DARE ATTO che, al  fine dell’assolvimento degli  obblighi di  cui all’art.  3 della L. 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria),  alla  fornitura  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG 
ZC3176A125;

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

6. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. 
G. Roberto Dejana;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

44
5 

de
l 1

5/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

44
5 

de
l 1

5/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 445           DEL 15/12/2015

Oggetto: ACQUISTO  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  PER 
PERSONALE  SALARIATO  E  PERSONALE  UTC  DEL  COMUNE  DI 
BUSSETO  SUL  PORTALE  “ACQUISTI  IN  RETE  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA). AFFIDAMENTO  ALLA DITTA E.R.T.A.  SNC 
DI BUSSETO – IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 MASSA VESTIARIA PERSONALE 10106020100 25154 1.995,31

Busseto, lì  15/12/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

44
5 

de
l 1

5/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


